SEHAES—25

Hh g 5 IEl

KEFHH SH7EIR178

BHERAAB C®iE )

BEFE SHMI6EE

TETA & R
(FET#a—F) ( 05207 )

R HE X
Hhigi £ e " - - =

E TR RICE, BEOEAR ToNREZLEHL. ERER LUV ADRREFZRRELHL TS,
1 HIRICETRFOFEDEYS
(1) HugEH BRI

RENOERAEEE(BELOMANTOIIERhEDXE) 974 ha
@ BEREMZEOSSEAMRENOEETRE 974 ha
@ HEOmE 708 ha
® MHMomEE (R, ZELED) 266 ha
@ RERIZHEWT, BERNMEDERDHIREEN ST 50 ha
® RERIZHENT,. SHREFZESIENSIZZTIEMOHIRMAEDEE 306 ha
(BE)RBRIZET20F U LDEEEDEMERO S ha

SLERETEDREEDRMEEDOE ha

&=)

FET:OIZDOWTIE, BRREMISELEFBEARD L, LHL TS,
2:QRURITONTIE, REZERDOBRMAROERE R E) (CEIETREHL TS,
3:@IONTIE, RN IR DBERADHHEERZLHL TSN,
4:®IZTDNTIE, RIBRITHET HCENTELWMESICIE. SIERTEERADHIT A TORMEEELLREHED L.
FEERICEDEILHEL TS,
5:(5&)DEERITEITH0FT LU EDREEEDRBERFICOVTIL, TESRYLHT HRIHFHTZE,
6: IXENDEAMEFRBEISERBNEETNTODIGEICIE. FERICZOEBEEREHL TTIZEL,

(2) HEERXOBERRVRE

EAREDORRNERLLGO>TEY ., REBOSEEAETL, HEBDEVNFEARDPLTNS, ChIZKY, FHRHM
REZECHEVFOERBLIVBERNEELRELLOTIVD,
-BEREHOBEN. BHOEE. EHOYIFELO TN,

(3) HBIZHITEIREDFRDAEYA YD EEOHIEAEIZONTIE, BALHER)

S DENFEARDL TSI EN D, REXOHTRILZR SO HOFADRMDEE. EXEZED D,
‘EERB KT KBEEELTIE. KECHERMEMZFO LA AEEY. RESERITOHID,

2 BEOFBRDOEYVAICAT-ERAMOMEMN ORENEFIRAICETLEE

() RAMOBEAMNDREMNLFIAICET S8

RiPEEEEEEERAL. [RXEZEEFINORR - SHEERELTIHEA T,

() EVNF GHEMMOZTEMNGREZECE) CHIIRAMOKRICEHISBE

BROEHE | 359 % | SROBELIPEME | 80 %

(3) A EMEE (EH1E) IZBET 5818

REEESIFIZPLELT, RPREEREZEAL. RRAMOKE - SHICEBA T




3 REEBERUVREADOEBREN2OBEZERT A-DEINERLEGIRE

(1) ERBOEE. ERLORE

EMPEEEEEEZERAL. HOFARRAMOEE. ENTED S,

(2) R EEEBOERAE

BOFIZEHE. £NZEDL0. RitPRIEEEEZERY 5.

() EBEFEEEA~DEE

HOFO—XOHRORTEZRFZ. EAMOKRREILZEDEFODOEBRBEELZRITLTL,

(4) SHRIGREAR DR - TR D ERE

gD EMEHFLTOOIZE, BN OREREZTANS,

B)RXBRMEEEDREXEY EXRBXEEDREEXZROIM

REXONRILERS=OMRIEEL. BFRERGEIRVEANIRTET S

UTEBRESFEEOERRBICNL T, RBGFEEERL, AARERLHL TSN

O|DEEHEHILEXE |O |(QBE#- - HEE-FHEH| |QRAY—FEE| |o@tit-#@dE| |(OR#%

©n#-EREME |O|DRe-EEE @RFAMR | O |O#MBZ:EESF | O |[0F D1t

ERLE-LEDOEMERRE]

DYFX /DT IOA /O EDHEENMERLENWSSESMEDRBELTHET S,

@Y FRaL DER ITEHEEL T,

DB BEREDEELTALEE., KBEEHIELTL

OB EEICKYHBRNOEREZFEIRSE., G St EX4 8157,

iﬂ?ﬁfg%%%h%of:iﬁém FEXRIZCEHTHEDEL., BEFHLI-HBEBEORNRIL. TZOEED4A1H
NS JE F o

DA ERERN O EMELRIZESRENSDBRIMZDNTIE, BEZBSEAZ@AICKLYEHNL. —EHEER

5595, COBMICKYVIBERERVBEL-CEET S,

OREOERERBRL-SHERICOVTIE., EEICKYBHT HET, RBPEEZTEIDET S,

4 HIBRORFEESIEF-E(BRMRIZMLEMRTHE)
AIEIDESY
5 REXBEYEXEXE-E(EERHFNR)

o E¥ 37 X2 7 o

6 BEMEGIEDEEY)
7 EBREFE2XOI I EICRIREDRS) ZERTHEECIE. UTERHEL TSN,

RAMEEFR(N) SHEEIREEH (A %)

T TRRABAAEF IMCE. RERNORRAMEOMEE. EEAFORRARBEEDOHETLHL TS,
F2: 55 EREZEBRIMCIE. AEEREREHL TZEL,
I3 RET MR OMRELGLHERE B FRHMEICBATEL TSN,

(BESE)

REFBSIFELMBEMTHE. ChoDEBQORENEFENMBEAEIC OV T, EZRICEIKFHRELT. KAORER
{. BREOEREIR®C, EBEOEOHE., M BORNEETIENTEEI A, BAFRERE S HICH >
T FIABMZETESRYKFEL. AANLEEEEICEEHFINBANFERERGITHEEE. HOMLH . BAITH
L. ZDFABEBRTRL TS0,

Fl=, TETFR D RX|ADBEFL(LA . (23— DRAICEYEREUNDORFESHICH L TEREZIRML T D
BRI RAZHEIRYT DBERBL TS,

DEITECTRERDRAMD—EESELLTHRMIL TS,




AlHEA

4 RO REEESIEF-L(BRMRILEFMT5E)

e
QO OWOJO D WN —

—_ e o -
DT WN —

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

] 105
. Bk A
B BEZESE (BEEE 510 16 £E)
(& R e | BEwEL
marns| gum | T gunos| pumm| FLEE) SREEL) g
B 7K 20 ha ha [/KF& 5.0 ha ha 1
FIAHA K@ 2.0 ha ha |7KF& 20 ha ha 2
RE KIE-BHE| 15 ha ha [JKFE-FF3| 1.5 ha ha 3
FIFA B 02 ha ha |E73R 0.2 ha ha 4
RE KHIE-BHE| 70 ha ha [KF&E-ZF3| 7.0 ha ha 5
RE IKFE 49 ha ha | 7K ¥ 100 ha ha 6
RE KFiE-HHE| 110 ha ha [7K%E-EF3| 15.0 ha ha 7
RE IKFE 12 ha ha | 7K ¥ 30 ha ha 8
RE JKFE 1.0 ha| 20 ha [/K7#E 10 ha| 20 ha 9
RE IKFE 0.2 ha ha | 7K ¥ 0.2 ha ha 10
RE JKFE 1.0 ha ha |k 2.0 ha ha 11
RE IKFE 50 ha ha | 7K ¥ 100 ha ha 12
RE BE-KTE| 25 ha ha |BF3-7K%E 10.0 ha ha 13
RE IKFE 08 ha| 20 ha|/KFE 20 ha| 4.0 ha 14
RE A= 6.0 ha ha |k 6.0 ha ha 15
RE B 0.8 ha ha |5 0.8 ha ha 16
FI A& LR LS O AR B| K FEth ha ha ha ha B
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
ha ha ha ha
B 168 E A 471 hal 40 ha 757 hal 6.0 ha




