

## 地域計画

策定年月日	令和7年3月17日
更新年月日	( 第1回 )
目標年度	令和16年度
市町村名 (市町村コード)	湯沢市 ( 05207 )
地域名 (地域内農業集落名)	湯沢地区 ( 大嶋、外前森第2、外前森第1、大工町・内前森町、平清水新町、清水町、南新町、根小屋町、湯ノ原、山谷、大町、田町、吹張町、新町、荒町、上町、下町、愛宕町第2、愛宕町第1、御園町 )

注:「地域名」欄には、協議の場が設けられた区域を記載し、農林業センサスの農業集落名を記載してください。

## 1 地域における農業の将来の在り方

## (1) 地域計画の区域の状況

区域内の農用地等面積(農業上の利用が行われる農用地等の区域)	97.4 ha
① 農業振興地域のうち農用地区域内の農地面積	97.4 ha
② 田の面積	70.8 ha
③ 畑の面積(果樹、茶等を含む)	26.6 ha
④ 区域内において、規模縮小などの意向のある農地面積の合計	5.0 ha
⑤ 区域内において、今後農業を担う者が引き受ける意向のある農地面積の合計	30.6 ha
(参考)区域内における〇才以上の農業者の農地面積の合計	ha
うち後継者不在の農業者の農地面積の合計	ha

(備考)

注1:①については、農業振興地域担当部局と調整の上、記載してください。

2:②及び③については、農業委員会の農地台帳の面積(現況地目)に基づき記載してください。

3:④については、規模縮小又は離農の意向のある農地面積を記載してください。

4:⑤については、区域内に特定することができない場合には、引き受ける意向のあるすべての農地面積を記載の上、備考欄にその旨記載してください。

5:(参考)の区域内における〇才以上の農業者の農地面積等については、できる限り記載するよう努めてください。

6:「区域内の農用地等面積」に遊休農地が含まれている場合には、備考欄にその面積を記載してください。

## (2) 地域農業の現状及び課題

・個人経営の農家が主体となっており、農業者の高齢化が進行し、地域の担い手が減少している。これにより、新規就農者を含む担い手の確保および育成が重要な課題となっている。
・賃借料の格差が、農地の集積、集約の妨げとなっている。

## (3) 地域における農業の将来の在り方(作物の生産や栽培方法については、必須記載事項)

・地域の担い手が減少していることから、農作業の効率化を図るため、担い手への農地の集積、集約化を進める。
・主要品目は水稻。水田転作としては、大豆や飼料作物等の土地利用型作物、ねぎが作付けの中心。

## 2 農業の将来の在り方に向けた農用地の効率的かつ総合的な利用に関する目標

(1)農用地の効率的かつ総合的な利用に関する方針
農地中間管理機構を活用し、「農業を担う者」への集積・集約を基本として取組んでいく。
(2)担い手(効率的かつ安定的な経営を営む者)に対する農用地の集積に関する目標
現状の集積率 35.9 % 将来の目標とする集積率 80 %
(3)農用地の集団化(集約化)に関する目標
「農業を担う者」を中心として、農地中間管理機構を活用し、農用地の集積・集約に取組んでいく。

### 3 農業者及び区域内の関係者が2の目標を達成するためとるべき必要な措置

(1)農用地の集積、集団化の取組
農地中間管理機構を活用し、担い手へ農用地の集積、集約を進める。
(2)農地中間管理機構の活用方法
担い手に集積、集約を進めるため、農地中間管理機構を活用する。
(3)基盤整備事業への取組
担い手のニーズや地区の状況を踏まえ、農用地の大区画化等のための基盤整備事業を検討していく。
(4)多様な経営体の確保・育成の取組
地域内の農地を維持していくためにも、地域外の経営体を受け入れる。
(5)農業協同組合等の農業支援サービス事業者等への農作業委託の取組
農作業の効率化を図るため防除作業は、防除連絡協議会及び法人に委託する。

以下任意記載事項(地域の実情に応じて、必要な事項を選択し、取組内容を記載してください)

○	①鳥獣被害防止対策	○	②有機・減農薬・減肥料	③スマート農業	④畠地化・輸出等	⑤果樹等		
	⑥燃料・資源作物等	○	⑦保全・管理等	⑧農業用施設	○	⑨耕畜連携等	○	⑩その他

### 【選択した上記の取組内容】

- ①ツキノワグマやイノシシ等の被害が拡大しないよう電気柵等の設置を推進する。
- ②サキホコレの作付けを推進していく。
- ⑦土地改良区等の事業を活用し農道、水路等を維持していく。
- ⑨耕畜連携により地域内の資源を循環させ、持続可能な地域農業を目指す。
- ⑩地域計画に変更等があった場合は、年度末に更新するものとし、更新した地域計画の内容は、その年度の4月1日から適用する。
- ⑩地域計画区域内の農地転用に伴う区域からの除外については、農業を担う者へ書面により通知し、一定期間意見を募集する。この通知により協議開催及び協議したこととする。
- ⑩協議の結果を反映した地域計画案については、書面により通知することで、説明を受けたものとする。

#### 4 地域内の農業を担う者一覧(目標地図に位置付ける者)

### 別紙1のとおり

## 5 農業支援サービス事業者一覧(任意記載事項)

## 6 目標地図(別添のとおり)

7 基盤法第22条の3(地域計画に係る提案の特例)を活用する場合には、以下を記載してください。

農用地所有者等数(人) うち計画同意者数(人・%)

注1:「農用地所有者等」欄には、区域内の農用地等の所有者、賃借人等の使用収益権者の数を記載してください。

注2:「うち計画同意者数」欄には、同意者数を記載してください。

注3:提案する地区の対象となる範囲を目標地図に明記してください。

### (留意事項)

農業を担う者を位置付ける際、これらの者の氏名が含まれた地域計画について、法令に基づく手続として、本人の同意なく、関係者の意見聴取や、地域計画の案の縦覧、地域計画の公告を行うことができますが、個人情報を保有するに当たっては、利用目的をできる限り特定し、本人から直接書面に記録された個人情報を取得するときは、あらかじめ、本人に対し、その利用目的を明示してください。

また、市町村の公報への掲載等とは別に、インターネットの利用により関係者以外の不特定多数に対して情報を提供する場合は、氏名を削除するなど配慮してください。

必要に応じて区域内の農用地の一覧を参考として添付してください。

## 4 地域内の農業を担う者一覧(目標地図に位置付ける者)

属性	農業を担う者 (氏名・名称)	現状			10年後 (目標年度:令和 16 年度)				
		経営作目等	経営面積	作業受託面積	経営作目等	経営面積	作業受託面積	目標地図上 の表示	備考
1	認農	水稻	2.0 ha	ha	水稻	5.0 ha	ha	1	
2	利用者	水稻	2.0 ha	ha	水稻	2.0 ha	ha	2	
3	認農	水稻・野菜	1.5 ha	ha	水稻・野菜	1.5 ha	ha	3	
4	利用者	野菜	0.2 ha	ha	野菜	0.2 ha	ha	4	
5	認農	水稻・野菜	7.0 ha	ha	水稻・野菜	7.0 ha	ha	5	
6	認農	水稻	4.9 ha	ha	水稻	10.0 ha	ha	6	
7	認農	水稻・野菜	11.0 ha	ha	水稻・野菜	15.0 ha	ha	7	
8	認農	水稻	1.2 ha	ha	水稻	3.0 ha	ha	8	
9	認農	水稻	1.0 ha	2.0 ha	水稻	1.0 ha	2.0 ha	9	
10	認農	水稻	0.2 ha	ha	水稻	0.2 ha	ha	10	
11	認農	水稻	1.0 ha	ha	水稻	2.0 ha	ha	11	
12	認農	水稻	5.0 ha	ha	水稻	10.0 ha	ha	12	
13	認農	野菜・水稻	2.5 ha	ha	野菜・水稻	10.0 ha	ha	13	
14	認農	水稻	0.8 ha	2.0 ha	水稻	2.0 ha	4.0 ha	14	
15	認農	大豆	6.0 ha	ha	水稻	6.0 ha	ha	15	
16	認農	野菜	0.8 ha	ha	野菜	0.8 ha	ha	16	
17	利用者	上記以外の耕作者	水稻他	ha	ha	ha	ha	白地	
18			ha	ha	ha	ha	ha		
19			ha	ha	ha	ha	ha		
20			ha	ha	ha	ha	ha		
21			ha	ha	ha	ha	ha		
22			ha	ha	ha	ha	ha		
23			ha	ha	ha	ha	ha		
24			ha	ha	ha	ha	ha		
25			ha	ha	ha	ha	ha		
26			ha	ha	ha	ha	ha		
27			ha	ha	ha	ha	ha		
28			ha	ha	ha	ha	ha		
29			ha	ha	ha	ha	ha		
30			ha	ha	ha	ha	ha		
31			ha	ha	ha	ha	ha		
32			ha	ha	ha	ha	ha		
33			ha	ha	ha	ha	ha		
34			ha	ha	ha	ha	ha		
35			ha	ha	ha	ha	ha		
36			ha	ha	ha	ha	ha		
37			ha	ha	ha	ha	ha		
38			ha	ha	ha	ha	ha		
39			ha	ha	ha	ha	ha		
40			ha	ha	ha	ha	ha		
41			ha	ha	ha	ha	ha		
42			ha	ha	ha	ha	ha		
43			ha	ha	ha	ha	ha		
44			ha	ha	ha	ha	ha		
45			ha	ha	ha	ha	ha		
46			ha	ha	ha	ha	ha		
47			ha	ha	ha	ha	ha		
48			ha	ha	ha	ha	ha		
49			ha	ha	ha	ha	ha		
50			ha	ha	ha	ha	ha		
51			ha	ha	ha	ha	ha		
52			ha	ha	ha	ha	ha		
53			ha	ha	ha	ha	ha		
54			ha	ha	ha	ha	ha		
55			ha	ha	ha	ha	ha		
56			ha	ha	ha	ha	ha		
57			ha	ha	ha	ha	ha		
58			ha	ha	ha	ha	ha		
59			ha	ha	ha	ha	ha		
60			ha	ha	ha	ha	ha		
	計	16経営体		47.1 ha	4.0 ha		75.7 ha	6.0 ha	